resultado de que o principal motivo é a ausência de uma regulamentação clara e concisa na 
Constituição Federal de 1988. 

Palavras-chave: setor público; setor privado; método quantitativo; regulamentação. 

1.     INTRODUÇÃO 

De acordo com o DIEESE, no ano de 2024, de 1132 (mil cento e trinta e duas) greves, 

51% é do setor público, ou seja, da esfera pública e estatais, totalizando 65% das horas. Dessa 

forma, faz-se necessário o foco neste âmbito, pois resta a dúvida, o que constitucionalmente, 

motiva essa diferença na taxa entre os setores.